

METHA S.A. e Controladas

Informações Financeiras Individuais e Consolidadas

Referentes ao Período Findo em 31 de março de 2022

(não auditado sujeito a alterações)

Balanços patrimoniais levantados em 31 de março de 2022
(Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	Controladora		Consolidado	
	31/03/22	31/12/2021	31/03/22	31/12/2021
Ativo				
Ativo circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	-	-	52.615	44.611
Contas a receber	56	56	214.775	216.020
Estoques	-	-	11.748	11.900
Impostos a recuperar	17.546	17.546	20.959	21.419
Despesas antecipadas	-	-	12.212	4.536
Adiantamento a terceiros	6.860	8.828	20.082	18.655
Outros ativos	4.140	3.361	17.415	4.501
Total do ativo circulante	28.602	29.791	349.806	321.642
Ativo não circulante				
Aplicações financeiras	-	-	14.676	12.672
Contas a receber	4.214	479	152.240	159.221
Partes relacionadas	467.670	485.035	476.892	300.129
Impostos a recuperar	-	-	1.949	1.950
Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	-	10.085	5.515
Depósitos judiciais e empréstimos compulsórios	3.130	3.130	4.856	4.099
Despesas antecipadas	-	-	784	825
Outros ativos	2.251	1.199	14.980	11.413
Investimentos	655.268	646.921	242.923	226.186
Imobilizado	2.378	2.378	9.240	28.856
Intangível	-	-	103.071	103.078
Total do ativo não circulante	1.134.911	1.139.142	1.031.696	853.944
Total do ativo	1.163.513	1.168.933	1.381.502	1.175.586

São Paulo - SP, 14 de junho de 2022.

Valquiria Ap. D.D B.Bamiro
Contador - CRC 1SP256849/O-9

Balanços patrimoniais levantados em 31 de março de 2022.
(Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	Controladora		Consolidado	
	31/03/22	31/12/2021	31/03/22	31/12/2021
Passivo				
Passivo circulante				
Fornecedores	56.378	55.952	130.462	104.703
Empréstimos e financiamentos	88.017	88.289	204.069	184.935
Debêntures	-	-	17.294	17.642
<i>Senior e Perpetual Notes</i>	-	-	9.799	9.401
Salários, provisões e contribuições sociais	2.908	3.413	16.965	14.854
Tributos e contribuições a recolher	57.958	57.132	89.195	86.902
Imposto de renda e contribuição social a pagar	-	-	1.275	1.261
Adiantamentos de terceiros	333	333	779	779
Retenções contratuais	293	293	1.050	994
Conta corrente de consórcios	2	2	2	2
Acordo global órgãos públicos	19.081	18.764	19.081	18.764
Outros passivos	991	807	7.650	6.869
Total do passivo circulante	225.961	224.985	497.621	447.106
Passivo não circulante				
Fornecedores	25.670	25.670	25.670	25.670
Empréstimos e financiamentos	149.297	149.297	255.242	270.087
Debêntures	646.440	636.835	829.741	794.644
<i>Senior e Perpetual Notes</i>	-	-	117.591	121.668
Tributos e contribuições a recolher	-	-	51.124	52.909
Partes relacionadas	756.886	756.689	458.998	387.215
Adiantamentos de terceiros	7.469	3.735	8.723	14.135
Provisões para contingências	101.858	101.858	173.417	173.918
Provisão para perdas em investimentos	457.458	538.763	125.548	110.678
Receita diferida	25	25	6.823	11.195
Acordo global órgãos públicos	726.819	659.212	726.819	659.212
Outros passivos	32.449	30.202	57.921	50.045
Total do passivo não circulante	2.904.371	2.904.216	2.837.617	2.673.306
Passivo a descoberto				
Capital social	547.694	547.694	547.694	547.694
Reservas de reavaliação	2.946	2.946	2.946	2.946
Outros resultados abrangentes	(137.546)	(218.851)	(137.546)	(218.851)
Prejuízos acumulados	(2.379.913)	(2.292.057)	(2.379.913)	(2.292.057)
Total do passivo a descoberto dos controladores	(1.966.819)	(1.960.268)	(1.966.819)	(1.960.268)
Participação dos não controladores	-	-	13.083	15.442
Total do passivo a descoberto	(1.966.819)	(1.960.268)	(1.953.736)	(1.944.826)
Total do passivo e passivo a descoberto	1.163.513	1.168.933	1.381.502	1.175.586

São Paulo - SP, 14 de junho de 2022.

Valquiria Ap. D.D B.Bamiro
Contador - CRC 1SP256849/O-9

Demonstrações dos resultados

Para o período de cinco meses findo em 31 de março de 2022

	Controladora	Consolidado
	31/03/22	31/03/22
Receita operacional bruta	-	84.336
Deduções	-	(6.798)
Receita líquida	-	77.538
Custos na venda de imóveis e dos serviços prestados	-	(58.927)
Lucro bruto	-	18.611
Despesas gerais e administrativas	(6.574)	(25.339)
Outras receitas (despesas), líquidas	593	(9.933)
Receitas (despesas) operacionais	(5.981)	(35.272)
Prejuízo antes da equivalência, receitas (despesas) financeiras e impostos	(5.981)	(16.661)
Resultado de equivalência patrimonial	8.347	46.999
Provisão para perda em investimentos	-	-
Lucro (Prejuízo) antes do resultado financeiro e impostos	2.366	30.338
Receitas financeiras	1	2.767
Despesas financeiras	(90.214)	(128.545)
Resultado financeiro	(90.213)	(125.778)
Lucro (Prejuízo) antes dos impostos	(87.847)	(95.440)
Imposto de renda e contribuição social		
Correntes	-	(4.476)
Diferidos	-	6.497
Lucro (Prejuízo) do exercício	(87.847)	(93.419)
Lucro (Prejuízo) do exercício atribuível aos:		
Controladores		(87.847)
Não controladores		(5.572)
Total		(93.419)

São Paulo - SP, 14 de junho de 2022.

Valquiria Ap. D.D B.Bamiro
Contador - CRC 1SP256849/O-9

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido (Controladora e Consolidado)
 Para o período de cinco meses findo em 31 de março de 2022
 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	Reservas de reavaliação					Total controladora	Participação de não controladores	Total consolidado
	Capital Social	Ativos próprios	Ativos de controladas	Outros resultados abrangentes	Prejuízos acumulados			
Saldos em 31 de dezembro de 2020	546.711	2.947	8.400	(2.623.196)	(4.430.600)	(6.495.738)	(369.173)	(6.864.911)
Aumento de capital	983	-	-	-	-	983	-	983
Lucro do exercício	-	-	-	-	2.138.543	2.138.543	(4.196)	2.134.347
Outros resultados abrangentes	-	-	-	2.404.345	-	2.404.345	-	2.404.345
Total do resultado abrangente do exercício	-	-	-	2.404.345	2.138.543	4.542.888	(4.196)	4.538.692
Outras mutações patrimoniais:								
Realização de reserva de reavaliação	-	(1)	(8.400)	-	-	(8.401)	-	(8.401)
Participações de não controladores no patrimônio líquido de controladas	-	-	-	-	-	-	388.811	388.811
Saldos em 31 de dezembro de 2021	547.694	2.946	-	(218.851)	(2.292.057)	(1.960.268)	15.442	(1.944.826)
Aumento de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	(87.847)	(87.847)	(5.572)	(93.419)
Outros resultados abrangentes	-	-	-	81.305	(9)	81.296	3.213	84.509
Total do resultado abrangente do exercício	-	-	-	81.305	(87.856)	(6.551)	(2.359)	(8.910)
Outras mutações patrimoniais:								
Realização de reserva de reavaliação	-	-	-	-	-	-	-	-
Participações de não controladores no patrimônio líquido de controladas	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldos em 31 de março de 2022	547.694	2.946	-	(137.546)	(2.379.913)	(1.966.819)	13.083	(1.953.736)

São Paulo - SP, 14 de junho de 2022.

Valquiria Ap. D.D B.Bamiro
 Contador - CRC 1SP256849/O-9